⁴⁴ AGUSTÍ D'HIPONA. *In Iohannis Evangelium tractatus CXXIV*, 50.10 (CCSL 36, 437). Cf. *Decretum Gratiani*, pars 2, causa 23, q. 4, cap. 3 (ed. Richter-Friedberg, 899), text al·ludit implícitament, on se cita el passatge d'Agustí.

⁴⁵ AGUSTÍ D'HIPONA. *In Iohannis Evangelium tractatus CXXIV*, 50.11 (CCSL 36, 437). Cf. també *Decretum Gratiani*, pars 2, causa 12, q. 1, cap. 12 (ed. Richter-Friedberg, 681).

Ecclesiae bona sunt Domini et Domino consecrata, ut inter divina numerari debeant; per consequens libera sunt ab imperatoris potestate.

[9] Praeterea non minus est libera Ecclesia in bonis suis | a^{120rb}
temporali potestate et imperatoris quam erat synagoga, immo⁵
magis, et, secundum apostolum, synagoga comparat ancillae,
Ecclesia vero liberae, qua libertate Christus nos liberavit. Sed
synagoga in bonis, quae cedebant ministris et pertinebant ad
cultum divinum, sic erat libera quod quoad illa nullo modo
suberat regiae potestati aut temporali, immo in his subdebatur¹⁰
rex synagogae.

Primogenitus enim regis sicut aliorum redimebatur, cuius
pretium cadebat in ius synagogae et Aaron et filiorum eius.
Unde *Exodi* XIII^o praecipit Dominus: «Omne primogenitum...».
Omnia enim primogenita dixit sua, quia pretio redimebantur.¹⁵
In quibus includebantur primogenita regum, quia sua dixit
Dominus primogenita Israel, eo quod percussit ad ipsorum
liberationem primogenita Aegypti, ut patet *Numeri* III^o, in
quibus includebantur primogenita Pharaonis regis, ut patet
Exodi XI^o.²⁰

Igitur cum ex primogenitis Aegypti, in quibus erat primogenitus regis, ius subiectionis sibi vindicabat Dominus,
in synagoga in primogenitis Israel necessario in hac subiectione et redemptio temporalis pretio primogenitus
regis subiciebatur. Et ita cum Dominus Aaron <concessit>²⁵ primogenitum omne, «sive ex hominibus sive ex peccoribus,
ut essent sui iuris, ut pro hominis primogenito pretium
reciperet», *Numeri* XVIII^o, patet quod rex pro primogenito
subiciebatur Aaron et pro pretio, quod cedebat in ius Aaron
et filiorum eius.

¹ consecrata] correxi ex consecuta : consecrata P || 14 XIII] correxi
ex XIV || 18 III] correxi ex IV || 28 XVIII] correxi ex XIX

els béns de l'Església són béns del Senyor i aconseguits pel Senyor, talment que els hem de considerar béns divins. En conseqüència, no estan sotmesos a la potestat de l'emperador.

[9] D'altra banda, enfront de la potestat temporal i imperial, l'Església no té pas menys llibertat en els seus béns que la que tenia la sinagoga; encara en té més, car l'apòstol compara la sinagoga a una esclava, i l'Església, a una persona lliure que frueix de la llibertat amb què Crist ens ha alliberat.⁴⁶ De fet, en el béns que pertocaven als sacerdots i pertanyien al culte diví, la sinagoga era tan lliure que en res no estava sotmesa a la potestat reial o temporal, sinó que en la disposició d'aquests béns era el rei el qui se sotmetia a la sinagoga.

En efecte, el rescat del primogènit del rei era igual que el dels altres homes; el seu preu era legalment establert per la sinagoga, per Aaron i pels seus fills. Per això, en el capítol XIII de l'*Èxode*, el Senyor disposà: «Que tot primogènit...»⁴⁷ Digué que tots els primogènits eren seus, perquè tots havien d'ésser rescatats per un pagament. Els primogènits dels reis també hi eren inclosos perquè el Senyor havia dit que els primogènits d'Israel eren seus, ja que havia colpejat els primogènits d'Egipte —entre els quals hi havia els primogènits del rei Faraó, com es diu en el capítol XI de l'*Èxode*—⁴⁸ per tal l'alliberar els primogènits d'Israel, com es diu en el capítol III dels *Nombres*.⁴⁹

Per tant, quan el Senyor reclamava el dret d'exigir la submissió dels primogènits d'Egipte —entre els quals hi havia el primogènit del rei—, aquest fet comportava necessàriament que a la sinagoga, en la submissió dels primogènits d'Israel, hi havia inclòs el primogènit del rei, la redempció temporal del qual tenia un preu. Així, quan el Senyor concedí a Aaron «el dret sobre tot primogènit, fos dels homes o dels ramats talment que podia exigir el preu d'un rescat per cada primogènit d'home», com diu el capítol XVIII dels *Nombres*,⁵⁰ és evident que el rei se sotmetia a Aaron a qui havia de pagar un preu pel rescat del primogènit, una submissió que legalment passava a Aaron i als seus fills.

⁴⁶ Cf. Ga 4,21-31.

⁴⁷ Ex 13,2.

⁴⁸ Cf. Ex 11,5.

⁴⁹ Cf. Nm 3,13.

⁵⁰ Nm 18,15.

Decimarum quoque et primitiarum ius et omne quod ex voto offerebatur a filiis Israel, cedebat in ius eius et omnis oblatio et omne quod pro peccato offerebatur, ut ibi dicitur. Et in hoc principes subiciebantur pro peccato offerre, *Levitici* IV^o. Nullus etiam de regia tribu, scilicet Iuda, erat liber, quin 5 subiceretur synagogae ad solutionem decimarum et primitiarum Aaron.

| Quod ministris Ecclesiae maxime competit; ergo longe ^{120va} minus Ecclesia in bonis consimilibus quae habet tamquam Deo oblata subest imperatori. Immo e converso maxime, 10 quia si ratione peccati subiciebatur rex pontifici synagogae, ut pro peccato manibus se subiceret pontificis et offerret ei tamquam priori, longe plus princeps christianus pro peccato pontifici Ecclesiae, qui per sacramentis Ecclesiae potest peccatum dimittere et conscientiam a peccato mundare, quod non 15 poterat pontifex synagogae. Et si Abraham obtulit decimas, tamquam minor et inferior, ipsi Melchisedech sacerdoti Dei summi, tamquam superiori, consequens est, ut princeps christianus, qui tenetur Ecclesiae offerre decimas, recognoscere debet pontificem Ecclesiae superiorem; et saltem in talibus 20 bonis temporalibus, quae pertinent ad divinum cultum et quemlibet ministrorum Ecclesiae, subest pontifici et non e contrario.